ATA DA 28ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 30 DE AGOSTO DE 2021.

	PRESIDÊNCIA:
	Vereador RODRIGO RODRIGUES
Vereadora ERIKA CRISTINA LIAO TIAGO

	SECRETARIA:
	Vereadora CLÁUDIA MARIA GABRIEL
Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA

[bookmark: _GoBack]Aos 30 dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às dezenove horas, os vereadores do Poder Legislativo reuniram-se para a realização da 28ª Sessão Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, registrou-se a presença dos vereadores: Abelardo W. da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Cláudia Maria Gabriel (Cláudia Gabriel), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Rodrigo Rodrigues (Palhinha), Silvio dos Santos (Silvio) e Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo). Com a presença da unanimidade dos vereadores, o Presidente instalou a sessão. Em seguida colocou em votação a ata da Sessão Ordinária realizada no dia 23 de agosto, que foi aprovada pela unanimidade dos vereadores. Logo após, solicitou à Secretária que procedesse a leitura das correspondências recebidas: Da Prefeitura, respondendo os Requerimentos nºs 571, 579, 615, 623 e 647/2021. Da Caixa Econômica Federal, informando sobre celebração de Contrato de Repasse, para recapeamento asfáltico das vias do município. Da Caixa Econômica Federal, informando sobre extinção do Contrato de Repasse nº 03448710-47/2010, publicado no Diário Oficial da União em 21 de junho de 2021. Do Superintendente do Hospital das Clínicas de Botucatu, agradecendo a Moção nº 70/2021. Da Concessionária Rodovias do Tietê, respondendo os Requerimentos nºs 525 e 581/2021. Do Banco Santander Brasil, respondendo o Requerimento nº 621/2021. Da Comandante Interino do 5º Subgrupamento de Bombeiros, convidando para a Formatura do Programa “Bombeiro na Escola”, a realizar-se no dia 1º de setembro, às 9h, no Pelotão do Corpo de Bombeiros de Botucatu. Projetos que deram entrada: 1) Projeto de Lei nº 53/2021, de iniciativa do Vereador Lelo Pagani, que denomina de “David José Devidé” a ponte de ligação entre a Rua Rafael Sampaio e Rua Djalma Dutra, no Jardim Leonor. 2) Projeto de Lei nº 54/2021, de iniciativa da Vereadora Rose Ielo, que dispõe sobre jornada de trabalho de psicólogos prestadores de serviços públicos para a administração municipal de forma indireta e dá outras providências. 3) Projeto de Decreto Legislativo nº 05/2021, de iniciativa do Vereador Cula, que concede o Título de "Cidadão Botucatuense" ao Pastor Rúben Oliveira Lima.  Requerimento de pesar n° 69/2021. Requerimentos apresentados e aprovados: Do vereador Silvio n°s 655 e 658, do vereador Abelardo n°s  656, 665 e 669/2021, do vereador Sargento Laudo nº 657, do vereador Cula nº 659, dos vereadores Alessandra Lucchesi e Lelo Pagani nº 661, dos vereadores Lelo Pagani, Palhinha, Cláudia Gabriel, Marcelo Sleiman, Abelardo, Sargento Laudo, Cula, Alessandra Lucchesi e Erika da Liga do Bem nº 662, dos vereadores Rose Ielo, Alessandra Lucchesi, Cláudia Gabriel e Erika da Liga do Bem nº 663, da vereadora Rose Ielo nº 664, da vereadora Érika da Liga do Bem nºs 666 e 668, dos vereadores Erika da Liga do Bem e Marcelo Sleiman nº 667, do vereador Marcelo Sleiman, nºs 670 e 671. Moções apresentadas e aprovadas: do vereador Silvio nºs 97 e 99. Pela ordem o Vereador Lelo Pagani solicitou, de acordo com o artigo 193, § 2º do Regimento Interno, que a moção nº 100 de autoria do Vereador Abelardo fosse votada em separado, que após votação nominal foi aprovada com 6 votos favoráveis e 4 contrários dos vereadores Alessandra Lucchesi, Cula, Lelo Pagani e Rose Ielo. Pela ordem justificaram os votos os vereadores Abelardo, Sargento Laudo e Rose Ielo. Da vereadora Alessandra Lucchesi nº 101, da vereadora Cláudia Gabriel nº 102, dos vereadores Palhinha, Alessandra Lucchesi, Claúdia Gabriel, Marcelo Sleiman, Silvio, Cula, Lelo Pagani e Rose Ielo. nº 103. Indicações: do vereador Cula n° 183 e 185, do vereador Lelo Pagani nº 184 e 187, da vereadora Rose Ielo nº 188. Após o término do Pequeno Expediente teve início o período do Grande Expediente, fizeram uso da palavra os vereadores: Palhinha, Lelo Pagani, Sargento Laudo, Erika da Liga do Bem (aparteada pelo vereador Sargento Laudo), Marcelo Sleiman, Cula (aparteado pelo vereador Lelo Pagani), Alessandra Lucchesi, Abelardo, Silvio e Rose Ielo. Encerrado o Grande Expediente, o Presidente solicitou que a Secretária realizasse a chamada dos vereadores para a Ordem do Dia, com a seguinte pauta: 1) Projeto de Lei nº 38/2021 - de iniciativa do Vereador Lelo Pagani, que denomina de “José Antonio Correa Neto” a “Rua V” localizada no loteamento Residencial Mirante da Serra. Fez uso da palavra o Vereador Lelo Pagani. Referido projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. 2) Projeto de Lei nº 39/2021 - de iniciativa do Vereador Abelardo, que denomina de “Waldomiro de Oliveira (Mirão)” a “Rua 09” localizada no loteamento Vida Nova Botucatu. Fez uso da palavra o Vereador Palhinha, solicitando a leitura da justificativa. Referido projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. 3) Projeto de Lei nº 44/2021 - de iniciativa da Vereadora Rose Ielo, que institui o “Dia do Psicólogo" no âmbito do município de Botucatu e dá outras providências. Fez uso da palavra a Vereadora Rose Ielo (aparteada pelo Vereador Lelo Pagani). Referido projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. Antes do encerramento, o presidente informou que em razão do feriado nacional do Dia da Independência do Brasil, a próxima Sessão será realizada em 8 de setembro. Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente encerrou a Sessão. Eu, Daniele Vieira de Menezes, Assistente Administrativo, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, ___________________________Vereador Rodrigo Rodrigues e pela 1ª Secretária da Câmara Municipal, _______________________________ Vereadora Cláudia Maria Gabriel.

dvm